e frattanto la situazione restava senza principi sino a Deioce, re dei Medi, che fondò la città di Ecbàtana; ma nel frattempo prevalevano specialmente i Caldei, dei quali sono riportate due separate successioni di re, come si è detto sopra. Infine Teglatfalasar e Salmanassar e Sennacherib, sono descritti come re Assiri che devastarono in quei tempi la terra degli Israeliti e che li condussero prigionieri, prima che Deioce regnasse in Media. Ma in seguito Nabucodònosor devastò Gerusalemme. Tuttavia i nomi di alcuni re Medi tra Arbato e Deioce li reperiamo inseriti nel libro Chronicon, dove si riferisce che dopo Arbato, che regnò ventotto anni, per secondo regnò per trent'anni sui Medi; Sosarino. Dopo di lui per terzo Medo per quarant'anni; dopo di lui per quarto Carducea per tredici anni; quindi Deioce per cinquantaquattro anni; dopo Deioce, poi, regnò sulla summemorata gente Fraorte per

<sup>17</sup> Cfr Hieron., Interpret. Chronicae Eusebii, lib. II, col 345-347: "Sardanapallus eodem tempore Tarsum atque Anchialem condidit, et habitari fecit; et in praelio victus ab Arbace Medorum rege, semet incendio concremavit. [...] Thespico Aripbronis filio, Athenis regnante, Assyriorum regnum deletum est. Usque ad id tempus fuisse reges Assyriorum, historia refert. Et fiunt simul an. MCXCVII. Omnes autem anni regni Assyriorum a primo anno Nini supputantur MCCXL."

<sup>18</sup> Orosio, op. cit. II 2, 1-3

<sup>19</sup> Il testo di Orosio ha qui "cardine". Di conseguenza la traduzione legge: "non sono tuttavia annoverati tra i re illustri e di fondamentale importanza.". il testo italiano viene adeguato a quello di Rabano.

<sup>20</sup> Orosio, op. cit. II 2, 6-8

<sup>21</sup> Cfr Hieron., Interpret. Chronicae Eusebii, lib. II, col 347-348: "Arbaces Medus, Assyriorum imperio destructo, regnum in Medos transtulit, et interim sine principibus res agebatur usque ad Deiocem, qui et Assyriorum reegnavit, regem Medorum. In medio autem tempore Chaldaei proprie praevalebant: quorum separatae quaedam successiones regum feruntur. Reliquae quoque gentes propriis regibus utebantur."

<sup>22</sup> Cfr Hieron., Interpret. Chronicae Eusebii, lib. II, "Israelis reges", col. 239-240: "18. Phacee annis XX: Sub hoc expeditio fuit Thaglatphalsari. / 19. Osee annis IX. Sub hoc captivus abductus est Israel a Salmanasaro Assyriorum rege.", col 355-356, nota e: "Prima captivitas Israel. Decem tribus gentis Judaeae, quae vocabantur Israel, et erant in parte Samariae victae a Sennacherib, qui et Salmanassar, rege Chaldaeorum, translatae sunt in montes Medorum, regnatumque est in Samaria annis CCL [al. CCXL, Gr. CCLXIII]. Sennacherib rex Chaldaeorum ad custodiendam regionem Judaeam accolis misit Assyrios: unde Samaritae nuncupati sunt Syriaca lingua, quod Latina lingua exprimitur *custodes* qui aemulatoresque Judaeae legis facti sunt.", col 357-358, nota x: "Sennacherib Assyriorum rex venit adversus Hierosolyma, civitatesque Judaeae obsidione cinxit. Sed enim angeelus Domini nocti trucidavit hominum centum octoginta quinque millia in castris Assyriorum. Ille praeterea nuntio accepto de Tharaco Indiae rege qui sibi bellum intulisset, Ninivem reversus est.", col. 369-370: "Anno tertio [Arm. Decimo] Joachim Nabuchodonosor rex Babylonis Judaeum capit: et in ditionem suam redactis plurimis Judaeorum, cum etiam partem vasorum templi invasisset, et tributarium fecisset Joachim, victor ad patriam revertitur.", nota l: "Tertio regnante Jechoniae mense superveniens Nabuchodonosor Babyloniorum rex eundem magnamque populi ejus partem in servitutem redegit."; Wikisource: "PHACEE, an. 20. (Sub quo Theglath Phalassar rex Assyriorum magnam partem populi Judaeorum in Assyrios transtulit.)"

<sup>23</sup> Cfr Hieron., Interpret. Chronicae Eusebii, lib. II, "Medorum reges", col 253: "Arbaces annis XXVIII"; nella versione di Wikisource, in corrispondenza del testo alle colonne 347-348 si ripete: "Medorum. ARBACES primus regnavit Medis annis 28".

<sup>24</sup> Cfr Hieron., Interpret. Chronicae Eusebii, lib. II, "Medorum reges", col 253: "Sosarmus annis XXX.". In questa lista, in realtà, non compare come secondo ma come terzo dopo Mamycus annis XL. / Μανδαύκης κ'.; mentre nella versione di Wikisource: "Sosarmus40 Medidus40".

<sup>25</sup> Vedi nota precedente. L'edizione critica in nota riporta anche: "(Madydus/Medydus)".

<sup>26</sup> Cfr Hieron., Interpret. Chronicae Eusebii, lib. II, "Medorum reges", col 253: "Cardaces annis XIII."; Wikisource: "Cardiceas 13".

<sup>27</sup> Cfr Hieron., Interpret. Chronicae Eusebii, lib. II, "Medorum reges", col 253: "Dejoces annis LIV."; Wikisource: "Dejoces 54".

<sup>49</sup> Qui la traduzione propone "passarono", ma preferisco mantenere Semiramide come soggetto.

<sup>50</sup> Secondo l'edizione critica, invece: "Così il regno di Nino e di Babilonia ...".

<sup>51</sup> La traduzione adottata presenta "preferirono", conformemente al testo di Orosio e all'edizione critica. L'italiano è adeguato al testo dell'edizione Migne.

autem Fraortes annis viginti in memorata gente regnavit. Post hunc Ciaxares sive Diocles annis triginta duobus, qui moriens inperium Astiagi dedit, quem Cyrus rex Persarum, nepos ipsius Astiagis ex filia, regno privavit ac regnum Medorum in Persas transtulit; [9] qui Babiloniam vastavit ac regnum illius poenitus destruxit, interficiens Baltasar abnepotem Nabuchodonosor regis Babilonis, iuvante sibi Dario, ut Iosephus testatur, propinquo suo, filio utique Astiagis, annos aetatis habente sexaginta duo. [10] Haec autem ideo posuimus ut lector diligens, aliquam notitiam regum Assyriorum atque Medorum in praedicto opere breviter a nobis succinctam inveniens, paratius agnitis regum successionibus historiae indagare possit veritatem, cui maxime praedictorum regum ordo narrationis conveniat.

[11] Ceterum Eusebius in Cronicis suis asserit Chambisem filium Cyri, qui post patrem triginta annis regnantem octo annis in Perside regnavit, ab Hebraeis secundum Nabuchodonosor vocari, sub quo Iudith historia conscripta sit. [12] Sed quia ipsa historia Arfaxath dicit esse regem Medorum et Nabuchodonosor regem Assyriorum, qui regnaret in Nineve, ipsumque Nabuchodonosor superasse regem Medorum et obtinuisse eum, non inveno quomodo regnum Assyriorum a Medis atque Persis destructum atque vastatum rursus praevaluerit ipsis Medis, si Chambises Nabuchodonosor esse intellegatur, [13] nisi forte dicamus quod ipse Chambises, quia gentes finitimas inpugnare et Aegyptum superasse describitur, cum regnum Assyriorum atque Persarum eo tempore unitum erat, aliquem regem, nomine Arfaxath, in Media repugnantem vicerit ac suo imperio subiugaverit. Sed ad hanc opinionem sequendam neminem invitum trahimus; eligat quisque quod sibi utile videatur tantum ut sensus eius veritati non discordet.